ICS
CCS
4401
广 州 市 地 方 标 准
DB 4401/T XXXX—XXXX
中小学教学仪器配置及维护管理规范
第 1 部分：力学仪器
Standard for the Configuration and Maintenance Management of Teaching

文件。
JY 0002-2003 教学仪器设备产品的检验规则
JY 0026-1991 教学仪器和教学设备产品型号命名方法
GB 21746—2008 教学仪器设备安全要求 总则
GB 21748—2008 教学仪器设备安全要求 仪器和零部件的基本要求
JY 0001—2003 教学仪器设备产品一般质量要求
JY/T 0388-2006 小学数学科学教学仪器配备标准（科学部分）
JY/T 0619—2019 初中物理教学装备配置标准
JY/T 0620—2019 初中化学教学装备配置标准
JY/T 0621—2019 初中生物学教学装备配置标准
JY/T 0387—2006 初中科学教学仪器配备标准
JY/T 0406—2010 高中理科教学仪器配备标准
JY 0127-1991 教学测力计
JY 104-1982 学生天平附砝码（试行）
QB/T 2087-2016 架盘天平
JJG 156-2016 架盘天平检定规程
广州市初中学业水平考试理化生实验操作考试场室装备配置要求（修订）
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
教学仪器
中小学教学中使用的，具有教学特点，体现教学思想的器具和装置。
3.2
分度值
对应两相邻刻度的两个值之差。
DB 4401/T XXXX—XXXX
2
3.3
检定分度值 e
用于划分天平准确度等级与进行检定的，以质量单位表示的值。天平的检定分度值与实际分度值相
等，即 e=d。
4 配置要求
4.1 力学教学仪器配置要求应符合附录 A 的规定。
4.2 根据教学和实验考试需求，在“选配”栏目中应有选择地配备相应的仪器设备。
4.3 小学配备数量按照每年级 4 个平行班、每班 45 人的标准计算。配备数量“1”“1～2” 为演示用
配备量；“1～8” 既可按演示用数量配备，也可按学生分组活动用数量配备； “8～12”“12～23”
“23～45” 为学生分组活动用数量配备。如果每年级平行班和学生数较多，则应适当增加配备数量，
达到分组活动每组人数不多于 6人。
4.4 初中、高中配备数量按照每年级 4个平行班、每班 50 人的标准计算 仪器配备数量“1” “1～2”
“1～5” 为演示用配备量；“1～13” “1～25” 为既可按演示用数量配备，也可按学生分组活动用
数量配备； “13～25”“13～50” 为学生分组活动用数量配备。如果每年级平行班和学生数较多，根
据教学活动实际需要，适当增加配备数量。
4.5 考场配备数量按照单个考场（实验室）每场考试 24 人的标准计算，考虑器材损耗损坏等因素，配
备数量可适当富余。
4.6 配备数量按照年级人数、班级数量，以及考场场地和考生人数配置设备，玻璃仪器等易碎器件适
当提高配备数量。
4.7 学校应根据需要做好消耗性实验材料储备，并及时补充。
5 自检要求
5.1 自检基本要求
5.1.1 自检应由市、区教育行政管理部门进行管理，各级教育技术装备部门具体实施。
5.1.2 自检核查，发现有问题的仪器应及时更换。
5.1.3 自检设备中对检测结果的准确性或有效性有显著影响的设备及标准物件等应经过计量溯源活动
(包括检定、校准及期间核査等)。
5.1.4 依靠电子电气元件实现测量功能的计量器具类设备，计量周期一般不应超过 12 个月，如数字多
用表、电子秤等。
5.1.5 使用较为频繁，易变质、变形和磨损的机械式计量器具类设备，计量周期可定为 12 个月，如测
力计等。
5.1.6 具有稳定的结构尺寸或是运动机构简单可靠，使用中不易变质、变形和磨损的设备，计量周期
可定为 36 个月。
5.1.7 对中小学校常规教学仪器进行简单自检，所使用的检测仪器设备均为学校一般应配备或较容易
配备和使用的检测工具，如检测结果出现争议，应以有资质的第三方专业检测机构出具的检测报告为准。
5.2 托盘天平
5.2.1 自检设备要求和注意事项
5.2.1.1 自检设备要求
DB 4401/T XXXX—XXXX
3
托盘天平自检设备见表1。
表 1 托盘天平自检设备要求
序号 设备名称 规格要求
1 电子天平 最大秤量大于 500g，实际分度值不大于 0.01g，检定分度值不大于 0.1g
2 游标卡尺 精度：0.02mm
3 大头针 利用电子天平，挑选每根 0.1g 的大头针备用
5.2.1.2 注意事项